
 

 

 

Nº 565 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2024. 1 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

  

SUMÁRIO 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................... 1 

DECRETO Nº 002/2024, DE 08 DE JANEIRO DE 2024

 ................................................................................. 1 

DECRETO Nº 003/2024, DE 08 DE JANEIRO DE 2024

 ................................................................................. 1 

PORTARIA Nº 007/2024 DE 08 DE JANEIRO DE 2024

 ................................................................................. 2 

 

 
 

DECRETO Nº 002/2024, DE 08 DE JANEIRO DE 2024 
 

“DESIGNA SERVIDOR PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE GESTOR DE UNIDADE DE ENSINO, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRA PROVIDÊNCIA”. 

 
O PREFEITO DE PRESIDENTE KENNEDY, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 65, inciso I, III, V, IX 
e XII, da Lei Orgânica do Município de Presidente 
Kennedy, combinado com Lei n° 838, de 07 de 
fevereiro de 2020, atendendo ao disposto nos 
artigos 22 e 23, da Lei nº 896, de 15 de fevereiro de 
2023, e atendendo o disposto nos art. 36, inciso I, e 
art. 6°, inciso II da Lei Municipal nº 912/2023 – PCCR 
dos Profissionais da Educação Básica de Presidente 
Kennedy; 
 
RESOLVE; 
 
Art. 1°. DESIGNAR o Sra. SILVIA MARTA MARTINS E 
SILVA, para exercer a função de GESTORA DE 

UNIDADE DE ENSINO DA ESCOLA MUNICIPAL 
RAIMUNDO BARBOSA SOUSA, sob o Regime 
Jurídico dos Servidores desta Prefeitura Municipal e 
com lotação na Secretaria Municipal de Educação, 
para mandato de 03 (três) anos consecutivos. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal Presidente Kennedy, 
aos 08 dias do mês de janeiro de 2024, 53º ano da 
criação de Presidente Kennedy. 
 

JOAO BATISTA ALVES CAVALCANTE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 003/2024, DE 08 DE JANEIRO DE 2024 

 
“DESIGNA SERVIDOR PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE GESTOR DE UNIDADE DE ENSINO, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRA PROVIDÊNCIA”. 

 
O PREFEITO DE PRESIDENTE KENNEDY, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 65, inciso I, III, V, IX 
e XII, da Lei Orgânica do Município de Presidente 
Kennedy, combinado com Lei n° 838, de 07 de 
fevereiro de 2020, atendendo ao disposto nos 
artigos 22 e 23, da Lei nº 896, de 15 de fevereiro de 
2023, e atendendo o disposto nos art. 36, inciso I, e 
art. 6°, inciso II da Lei Municipal nº 912/2023 – PCCR 
dos Profissionais da Educação Básica de Presidente 
Kennedy; 
 
RESOLVE; 
 
Art. 1°. DESIGNAR o Sra. ERALDINA PIRES DA LUZ, 
para exercer a função de GESTORA DA CRECHE 
MUNICIPAL ERIVALDA VELOSO NUNES 
FERNANDES, sob o Regime Jurídico dos Servidores 
desta Prefeitura Municipal e com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação, para mandato de 
03 (três) anos consecutivos. 
 

ESTADO DO 

TOCANTINLICITAÇÃO, 

CONTRATOS E 

CONVÊNIOS DATOS 

DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃOO TOCANTINS 

LEI MUNICIPAL Nº 243, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018 

ANO VI - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2024 – EDIÇÃO Nº 565 

 DEZEMBRO DE 2022 - NATOS DO PODER EXECUTIVOº 364 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref%20Presidente%20Kennedy/2024/01%20-%20Janeiro/565%20-%2010-01/DOEMPK%20-%20Nº%20565%20-%2010-01-2024.docx#_Toc155798342


 

 

 

Nº 565 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2024. 2 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal Presidente Kennedy, 
aos 08 dias do mês de janeiro de 2024, 53º ano da 
criação de Presidente Kennedy. 
 

JOAO BATISTA ALVES CAVALCANTE 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 007/2024 DE 08 DE JANEIRO DE 

2024 
 

“Dispõe sobre Concessão de licença a 
servidor efetivo” 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESEDENTE KENNEDY, 
ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições, 
observando a Lei orgânica do município e os 
pareceres constantes do requerente. 
Com base no Art. 61, III, da Lei n. 291/1990 - 
Regimento Único dos Servidores de Presidente 
Kennedy – TO.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º Conceder licença sem remuneração, para 
interesses particulares, pelo período de 08/01/2024 
a 01/05/2024 ao servidor, BRUNO CARDOSO DE 
SOUSA, matrícula 500743, Cargo AGENTE DE 
LIMPEZA PUBLICA, lotado na Secretaria de Meio 
Ambiente e Limpeza Publica. 
Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos a partir da data de sua 
publicação, e revoga as disposições contrarias. 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal Presidente Kennedy, 
aos 08 dias do mês de janeiro de 2023, 52º ano da 
criação de Presidente Kennedy. 
 

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE 
Prefeito Municipal de Presidente Kennedy - TO 

 

 


		2024-01-10T17:01:05-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE KENNEDY:01785492000130
	Eu sou o autor deste documento




